Yüzyılın başından itibaren fıkıh usûlünü kelamla

uyumlu kılma yönünde çaba göstermişlerdir. Bu anlamda Kadı Abdulcebbâr (v.415/1025) ve

Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin (v. 426/1004) eserleri usûl-i fıkıh ilminin temel dayanaklarının

Mutezile ilkelerle inşası yönünde önemli örneklerdir. Bakıllanî (v. 403/1013), İbn Furek

(v.406/1015), Bağdadî (v. 429/1037), El-Cüveynî (v. 478/1085) ve Gazalî’nin (v. 505/1111) fıkıh

usûlü usûlüne dair eserleri Eş’arî prensiplerinin, usûl ilkeleriyle uyumlu hale getirilmesi yönünde

ilk örneklerdir. (s. 22-23) Dikkat çeken husus usûl kitaplarının mütalaa ederken bir itikadi mezhep

arka planının olduğunun gözden kaçmamasıdır. Belki Kelam-Fıkıh Usûlü etkileşiminin örnekleri

rivayeti vakıasını kabullenmeme bazen kabulü zor açıklamalara sebebiyet vermektedir.

Yazar, Hanefî Ekolleşmesi ve Hz. Peygamber’in Otoritesi başlığı altında bazı usûl

eserlerini ele alarak Hanefî mezhebinin peygamber anlayışını ortaya koymaktadır. Hanefi

fakihlerinden İsa b. Ebân (v. 221/836) Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî’nin öğrencisidir.

Cessâs’ın (v. 370/981) el-Fusûl fi’l-Usûl isimli eserinde Hz. Peygamber’den yapılan rivayetlere

dair görüşleri özet olarak muhafaza edilmiştir. (s. 96) Özellikle Hanefi mezhebi usûlcülerini hadis

anlayışı konusunda etkilemiş olmasına rağmen bir usûl kitabı bize ulaşmamıştır. Yazar İsa b.

Cessâs haber bölümünü İsa’nın görüşleri etrafında, onun bir

metnini şerh eder gibi kurgulamıştır. Eser sahasında öncü olması bakımından ve ilk eser olmasına

rağmen sistematik ve ayrıntılı bilgiler ihtiva etmesi açısından önemlidir. (s. 127) Cessâs Hanefî

mezhebi fakihlerinden Ebü’l-Hasan el-Kerhî’nin (v. 340/952) öğrencisidir. Bu başlık altına yazar

Cessâs’ın hadis, sünnet, sahabe, ravi kavramlarıyla alakalı kanaatlerini izah eder. Bu bölümde

usûl kaynakların bize peş peşe okuma neticesi kazandıracağı katkıyı ortaya koymak adına Ebû

Hüreyre değerlendirmesini paylaşmak istiyoruz.

peygambere nispeti de ahad, meşhur veya lafzi mütevatirde farklı derecelerde şüphe taşımaktadır.

Bu bölümdeki bir başlık ise şu şekildedir: “Haber Teorisinin Klasik Yapısı Ortaya Çıkıyor:

Debûsî”. Samanilerin başkenti Buhara’da Irak Hanefîliğini canlandıran fakihtir. Kadı Ebû Zeyd

Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsî (v. 430/1038) (s. 153) eserlere kapsam, konu başlıkları ve genel

yaklaşım açılarından büyük ölçüde kaynaklık etmiştir. (s. 154) Debûsî sahabe ravisi ile alakalı

özellikle iki konu üzerinde durmuştur: Ravinin tanınan birisi olması ve sahabenin bu kişinin

rivayetini kabul etmesi.

zabt sahibi olsa bile fıkıh sahibi olmamanın rivayetin doğru bir şeklide aktarılmasını garanti

etmediğini ifade eder. (s. 164)

Bu bölümdeki bir başka başlık “Klasik Fıkıh Teorisinin İki Otorite İsmi: Serahsî ve

Pezdevî” şeklindedir. Muhammed b. Ahmed es-Serahsî ( v. 483/1090) ve Ali b. Muhammed el-

Pezdevî (v. 482/1089) Hanefî usûl tarihinde Debûsî çizgisini devam ettiren iki isimdir. Yazara

göre Hanefî geleneğinin klasik dönemde usûl sahasında zirveyi genişliği ve analitik zekâsıyla

Serahsî, sistematik açıdan Pezdevî temsil etmektedir. (s. 168) Yazar bazı konularda benzeri

Konuya giriş mahiyetinde uzunca bir değerlendirmeden sonra “Haber Teorisindeki Gelişmeler”

şeklinde başlık yer alır. Burada dönemin bazı usûl metinleri başlıkla irtibatlı olarak tahlil edilir.

İlk eser Pezdevî’nin eseridir. Bu kitaba özet metinler yazılmıştır. Bunlardan Nesefî’nin (v.

710/1310) el-Menar isimli kitabı ile Ahsikesî’nin (v. 644/1247) el-Müntehab fi Usûli’l-Mezheb

isimli eserleri örnek gösterilebilir. Arkasından bu üç eser üzerine şerhler yazılmıştır. Bu

metinlerin başka bir mezhebin usûl kitaplarıyla birlikte okunması sonucu (memzuc-eklektik) yeni

elde edilen metinler ortaya çıkmıştır. Şam Hatuniye medresesi müderrisi Habbazî (7./13.

Yazarın tespitine

göre buna benzer tercih ve atıflara Buharî’de başka sayfalarda da rastlandığına dair örnekler

vardır. (s.245).

Yazar “Eklektik (Memzuc) Usûl Yöntemi ve Hanefî Haber Teorisi” başlığı altında iki

Hanefî fakihi olan İbnu’s-Saatî Ahmed b. Ali (v. 694/1294) ve İbn Hümam’ın Hanefî mezhebinin

hadis anlayışı ile ilgili görüşlerini değerlendirir.